BEATI FLACCI ALBINI

SEU

ALCUINI

CAROLI MAGNI MAGISTRI

OPERUM PARS SECUNDA. — OPUSCULA EXEGETICA,

SEU

COMMENTATIONES IN SACRAM SCRIPTURAM.

304 OPUSCULUM PRIMUM.

INTERROGATIONES ET RESPONSIONES IN GENESIN.

MONITUM PRÆVIVUM.

De Sigulso seu Sigulpho, cuius interrogaitionibus Alcuinus hic respondet, in præfatione generali, ubi et de aliis Alcuini discipulis actum est, nonnulla diximus. Causam, finem, modumque hasce quæstiones de libro Geneseos movendi, tractandi, atque resolvendi ex ipsa epistola ad Sigulphum, commentario huic prefixa, lector intelliget, ex qua simul manifestum est, verum hujus opusculi auctorem esse Alcuinum. De ultima nihilominus quæstione, quæ de *Benedictionibus patriarcharum* instituitur, aliquandiu dubitatum fuit utrum Alcuino tribui debeat vel possit. Cum enim illa quæstio ceteris multo prolixius deducitur sit, atque tam secundum historicum quam secundum spiritualem sensum examinetur; in nonnullis quoque codicibus mss. a reliquo corpore avulsa, proprio titulo descripta habeatur, factum est ut postea sub alieno, nunc sancti Augustini, nunc Eucherii^b Lugdunensis, nunc aliorum nomine compareret; a novissimis tamen Operum sancti Augustini editoribus Benedictinis congr. sancti Mauri eadem commentatio, tanquam pars huic sancto Patri suppositus, in appendicem tom. III Operum rejecta, veroque suo auctori Alcuino restituta est. Vid. supra epist. 143 (nunc 187), et illius notas. Ipse vero Alcuinus illius commentationis priorem partem, quæ magis litteralis et historicæ est, pene integrum ex Quæstionibus sancti Hieronymi in Genesin; postremum ex libris Moraliū sancti Gregorii Magni papæ mutuatus est, prout suis locis annotavimus. Ex editione Augustiniana in fine addidimus, quæ alibi desiderantur.

Primus, quem scimus, has Interrogationes et Responsiones de Genesi publici juris fecit Menardus Moltherus anno 1525, in 8° Haganoæ; ubi iteratis typis anno 1529 in eadem forma comparuit sub hoc titulo: *Albini, Caroli illius Magni olim præceptoris, in Genesin Quæstiones*. Huic sive editioni Moltherus epistolam dedicatoriām præfixit ad cl. virum D. Laurentium Truchsess a Bomersfelden sanctæ Moguntiensis Ecclesiæ decanum. Inde quæ ad commentationem tum hujus opusculi, tum ipsius auctoris pertinent, huc ob illius editionis raritatem transcribere operæ pretium fuerit.

« Videbatur mihi non indecens, inquit editor eruditus, ut ad te, cui ingenium dextrum et semper ex-promptum est, Albini in Genesin Quæstiones mitterentur, ut quanto intervallo a prisca illa studiorum simplicitate nostro saeculo quidam, qui simplicem

^a In cod. ms. Vaticano 289 hic opusculi titulus est, *Quæstiunculae Albini in Genesin*.

A illum sacrae Scripturæ sensum huc illucque, sursum deorsum, veluti austri nimbose impetu ferunt et vertunt, absint, intelligeres. Nec est ut auctorem commendem; commendat ipsum antiquitas, conditioque; quippe Caroli illius Magni præceptor fuit in disciplinis liberalibus . . . Hoc exemplar cum mihi insignes pietate et humanitate viri Joannes Enolpus decanus, et Pancratius Thiel scholasticus regalis ecclesiæ divi Ciriaci prope Vangionum Wormatiam commodato deditissent (pertinet enim ad ejusdem ecclesiæ bibliothecam), ut avidus fenerator nolui monetam vetustam condere . . . Possem ex scribentibus quibusdam quosdam integros locos hinc sumptos demonstrare: sed hoc nolim sic accipi, quasi diligentiam illorum reprehendere vel cornicem cum suis plumis exornatum denudare velim; sed ut verissimum agnoscamus, quod ille ait: nullum esse jam dictum, quod non dictum sit prius. Proinde nil tam accurate scribitur, quod a veteribus illis viris, utique emuncte naris, exactissimo judicio, et extremis censuram limis non fuerit scriptum expolitumque. » Hæc Moltherus.

Ex laudata hac editione Moltheriana opusculum hocce in veterum quorundam theologorum elenchum, cui titulus: *ΜΙΚΡΟΠΡΕΞΒΤΤΙΚΟΝ*, edit. Basileæ anno 1550 relatum est, et ibidem pag. 445 et seqq. habetur. Rursus post annos quinque in eadem urbe insertum fuit Orthodoxographiæ veterum sanctorum Patrum. Posthac Magarinus de la Bigne illud tom. IX Bibl. Patrum editionis Parisiensis de anno 1579 inseri curavit, ac demum Cl. Andreas Quercetanus ope codd. mss. VV. CC. Thuani et Puteanorum fratribus emendatus et auctius reddidit.

In nostra hac editione duos optime note codices mss. scc. ix in nostra sancti Emmerami bibliotheca servatos pre manibus habuimus, eorumque ope variantes lectiones adnotatae; menda plurima priorum editionum sublata, et non paucae lacunæ explete sunt. Variantes lectiones et supplēta in textu uncinis inclusimus.

305 PRÆFATIO ALCUINI.

Dilectissimo in Christo fratri Singulso presbytero Alcuinus salutem.

Quia individuus et fidelis mihi, charissime frater, socius tanto tempore [Al., tantopere] fuisti, et quia te sacræ lectionis studiosissimum esse novi, paucas interrogationes de libro Geneseos, quas, ut recordor, per vices a me exquisisti, pariter congregatas tuo

^b Eucher. in Gen. lib. iii, pag. 183-188.

uox in dicavi, ut haberes unde tuam posses memoria recreare, quæ sc̄epe perdit quod servare debet, nisi in thesauro litterarum reconditum teneat, maxime nobis, qui seculi occupationibus distrahimur, et diversis itinerum molestiis fatigamur. Et quod [Ms., quia] pondera librorum nobiscum portari nequeant, ideo aliquoties brevitatē studendum est, ut sit levi pondere pretiosa sapientia margarita, et habeat fessus ex itinere viator quo se recreet, licet ex pondere portantis manus non gravetur. Sunt in eodem libro difficultimæ quæstiones plurimæ, quas ad præsens tangere non libuit, vel etiam non licuit; vel quod de illis me non interrogasti. Hæ etiam maxime historicæ sunt et simplici responsione contentæ: illæ vero majoris inquisitionis, longiorisque tractatus indigent [Cod. ms., et longiore habere indigent tractatum]. His tantum, dilectissime frater, esto contentus: et siquid in eis perperam dixerim, tu frater [Ms., fraterno stylo] nos corrigerē studeas; siquid vero bene, non mihi, sed largitori gratias age; qui et te proficere, et me tibi sufficere ex donis suis faciat, sine quo nihil possumus, in quo omnia possibilia sunt credenti; qui creditam suæ nobis pecuniae largitionem, in laudem nos et gloriam sui nominis multiplicare faciat.

J — *Interrogatio 1.* Quomodo convenit quod in Genesi legitur: *Requievit Deus die septimo ab omnibus operibus suis* (Gen. ii, 2), et in Evangelio: *Pater meus usque modo operatur et ego operor* (Joan. v, 17)? —

Responsio. Requievit a novarum conditione^a et creatione creaturarum, non a conditariū gubernatione. Et ideo Deus [tunc] creator in sex dierum creatione putandus est, nunc vero gubernator in totius mundi creaturis [Ms., naturis].

Inter. 2. Quot creaturas rationales [Ms., rationabiles] condidit Deus? — *Resp.* Duas. Angelos et homines: et cœlum angelis, et terram hominibus habitationem.

Inter. 3. Quare angelicum peccatum silentio in Genesi absconditum est et hominis patesfactum? — *Resp.* Quia angelicum vulnus Deus non prædestinavit curare, hominis vero sanare prædestinavit.

Inter. 4. Cur summi angeli peccatum insanabile fuit, et hominis sanabile? — *Resp.* [Quia] angelus sui sceleris inventor fuit, homo vero alterius fraude seductus [fuit]. *Item*, quanto sublimior angelus in gloria, tanto major in ruina: homo vero quanto fragilior in natura, tanto facilior ad veniam.

Inter. 5. Cur homo suæ potestatis auctor est creatus? — *Resp.* Ut sibi ipse auctor esset [sive] ad vitam, sive ad mortem. Si vero necessitate [Ms., necessitatib] esset subjectus, tunc nec boni operis haberet gloriam, nec mali penam: sed esset quasi unus [Al., unus] ex pecoribus.

Inter. 6. Cur [enim] in paradiſo lignumvitæ et lignum scientia bovi et mali creatum est? — *Resp.* Ut per illud potuisse homo immortalis esse, per hoc vero mortalis; ligno vitæ quasi medicina, ut incor-

A ruptibilis esset, utebatur [Ms., uteretur]: ligno autem scientia boni et mali, quasi ut veneno, ut moreretur.

Inter. 7. Quare Adam mundi dominus legem accepit? — *Resp.* Ut non tanto extolleretur dominio, sed in observatione mandati sciret se subjectum Creatori [Ms., Conditori] suo.

Inter. 8. Quid est, quod *Deus inspiravit in faciem Adæ spiraculum vitæ* (Gen. ii, 7)? — *Resp.* Inspiratio Dei [in] faciem hominis traditio [Ms., conditio] est animæ rationalis.

B — **306** *Inter. 9.* Cur homo sexto die creatus est, cum propter rationem nobilior ceteris esset creatura, quæ ante [Edit., se] [sex diebus] factæ sunt? — *Resp.* Ut primum Creator mundum quasi domum præpararet, et post introduceret habitatorem, id est, dominum domus.

Inter. 10. Quare Creator in Adæ [delicto (Edit., maledicto)] terræ maledixit et non aquis (Gen. iii, 17)? — *Resp.* Quia de terræ fructu [Ms., de terra fructum] contra interdictum manducavit homo, non de aquis bibit; et quod [Ms., quia] prædestinavit Deus in aquis abluere peccatum, quod de fructu terræ contraxit homo.

Inter. 11. Quare terrestria animalia plus maledictionis habent quam aquatilia? — *Resp.* Quia plus de maledicta terra vivunt quam aquatilia; et ideo Christus post resurrectionem de pisce manducare voluit, non de aliquo animali terrestri (Luc. xxiv, 43).

C — *Inter. 12.* Quare ipse Creator hominis peccatum per seipsum expiare voluit, et non per angelum? — *Resp.* Quia non sufficiebat unius angeli meritum ad redemptionem totius generis humani; nec tantum sceleris [Ms., scelus] incurrisset diabolus in nece angelorum, quantum incurrit in nece Creatoris.

Inter. 13. Cur diabolus tam infestus est hominum saluti? — *Resp.* Propter odium in Creatorem et invidiam in hominem, et desperationem suæ salutis.

Inter. 14. Quare Deus in principio [humano generi] legem non dedit quam postea per Moysen tradidit? — *Resp.* Quia in hominibus primis diu lex bonæ naturæ servabatur; at ubi naturalis lex evanuit, oblata consuetudine peccandi, data est lex litteræ per Moysen, ut bona quæ sciebantur auctoritatem haberent, et quæ latere cœperant, manifestarentur; et ut terror discipline corrigere delinquentes, et fidem reformatum in Deum.

Inter. 15. Ut quid Abel sacrificium susceptum est, et Cain refutatum (Gen. iv, 4)? — *Resp.* [Quia] Abel Deo optima et naturalia offerebat, Cain vero viliora et humana inventione excogitata, ut putatur.

Inter. 16. Cur Abel in Evangelio singulariter justus nominatur (Math. xxii, 35)? — *Resp.* [Quia] tria maxima [Al., maximæ] iustitia præconia in eo esse leguntur, virginitas, sacerdotium [et] martyrium [Al., virginitatis sacerdotum et martyrum], in quibus primus Christi figuram gessit, qui fuit virgo, sacerdos et martyr.

^a Verba et creatione omissuntur in codd. mss.

Inter. 17. Quare Enoch tanto tempore servabatur a morte (*Gen. v, 23*)? — *Resp.* Ut ostenderetur quid omnes homines potuissent, si non peccassent.

Inter. 18. Cur idem Enoch moriturus est (*Apoc. xi, 3*)? — *Resp.* Ut debitum solvat humanae naturae, et quod Christus voluit [*Ms.*, noluit], nullus possit, id est, non mori.

Inter. 19. Quot modis est operatio divina? — *Resp.* Quatuor. Primo, quod in verbi [Dei] dispensatione omnia æterna sunt. Secundo, quod in materia informi qui rixit in æternum, creavit omnia simul (*Eccl. xviii, 1*). Tertio, quod per opera dierum sex varias distinxit creaturas. Quarto, quod ex primordialibus seminibus non incognitæ oriuntur naturæ, sed notæ sœpius, ne pereant, reformatur.

Inter. 20. Quæ creaturæ de nihilo factæ sunt? — *Resp.* Coelum, terra, angeli, lux, aer, aqua [et] anima hominis.

Inter. 21. Quot elementis mundus constat? — *Resp.* Quatuor: igne, aere, aqua, terra.

Inter. 22. Quæ est singulorum natura elementorum? — *Resp.* Ignis calidæ et aridæ est naturæ; aer [vero] calida et humidæ; aqua humida et frigidæ; terra frigidæ et aridæ [*Edit.*, aqueæ] est naturæ.

Inter. 23. Cujus naturæ coelum esse fertur? — *Resp.* Igneæ, rotundæ atque volubilis.

Inter. 24. Si volubile [est] cur non cadit? — *Resp.* Rucet [vero] propter nimiam celeritatem, ut sapientes mundi dixerunt, si non planetarum occursu [*Edit.*, hoc cursu] moderaretur.

Inter. 25. Cur Deus senario numero mundi creationem [*Ms.*, creaturas] perfecit? — *Resp.* Quia ille numerus perfectus juxta arithmeticæ disciplinæ rationem legitur esse; et ut ostenderet Deus omnia perfecta et valde bona se condidisse.

307 *Inter.* 26. Quid est: *In principio creavit Deus caelum et terram?* — *Resp.* In Filio perfecit [*Ms.*, fecit] Deus coelum et terram?

Inter. 27. Cur dictum est, *plantaverat Deus paradisum a principio* (*Gen. ii, 8*)? — *Resp.* Hieronymus vult [quod] ante conditionem coeli et terræ paradisum plantatum esset [*Edit.*, esse].

Inter. 28. Quid in coeli terraque nomine significatur, quando dicuntur: *In principio fecit Deus caelum et terram* (*Gen. i, 1*)? — *Resp.* Informis illa materia, quam de nihilo fecit Deus, appellata est primo coelum et terra: non quia jam hoc erat, sed quia jam hoc esse poterat. Nam secundo die coelum istud sidereum factum esse legitur, et tertio die terram apparuisse et vestiri floribus copipse. Sive, in coeli et terræ nomine spirituales et terrene creaturæ intelligi possunt.

Inter. 29. Quid est: *Spiritus Domini serebatur super aquas* (*Gen. i, 2*)? — *Resp.* Non pervagatione [*Edit.*, per vagationem], sed potestate, et regentis imperio, ad formandum et vivificandum informem materiam, quæ hoc loco aquæ nomine significatur [*Ms.*, significari potest].

Inter. 30. Quid est: *Terra autem erat invisibilis et*

A incomposita (*Ibid. ex vers. LXX*)? — *Resp.* Invisibilis propter obscuritatem; incomposita propter deformitatem.

Inter. 31. Quid est quod dicitur: *Dixit Deus, fiat lux* (vers. 3)? — *Resp.* *Dixit*, pro fecit, scriptor posuit, ut celeritatem vel facilitatem operis Dei ostenderet.

Inter. 32. Quid est: *Appellarit Deus lucem diem* (vers. 5)? — *Resp.* Id est, appellari fecit.

Inter. 33. Quare prima die lux creata legitur? — *Resp.* Congruit operibus Dei, ut prima die a [*Ms.*, de] luce æterna lux temporalis primo fieret, ut esset unde cetera quæ crearet, apparerent.

Inter. 34. Quid est: *Factum est vespera et mane dies unus* (vers. 5)? — *Resp.* Id est finis operis perfecti, et initium operis incœpti.

Inter. 35. Quid est: *Vidit Deus quod esset bonum?* — *Resp.* Id est, in ea bonitate placuit ut maneret, in qua placuit ut fieret, quod fecit.

Inter. 36. Quare de solo homine dictum est: *Faciamus hominem* (*Gen. i, 26*); de aliis autem creaturis legitur: *Dixit Deus?* — *Resp.* Ut videlicet, quæ [*Ms.*, quia] rationabilis creatura condebatur, cum consilio facta videretur, et ut ejus nobilitas ostenderetur.

Inter. 37. Cur plurali numero dixit: *Faciamus?* — *Resp.* Ut ostenderetur trium una operatio personarum.

Inter. 38. In quo est homo conditoris sui imago? — *Resp.* In interiori homine.

C *Inter.* 39. Cur utrumque, imago et similitudo? — *Resp.* Imago in æternitate, similitudo in mortibus.

Inter. 40. Cur iterum dixit: *Creavit Deus hominem ad imaginem suam* (vers. 27); cum antea dixisset: *ad imaginem nostram?* — *Resp.* Ut utrumque, et pluralitas personarum, et unitas substantiae insinuaretur.

Inter. 41. Quare de solo homine creato non dicitur singulariter: *Vidit Deus quod esset bonum*, sicut de ceteris creaturis dictum est? — *Resp.* Quia postquam homo creatus est, dicebantur omnia valde bona, quasi ante essent singula bona: propter hominem autem omnia valde bona, quod [*Ms.*, quia] omnia in decorem hominis creata essent [*Ms.*, sunt]; homo vero in gloriam et laudem Conditoris sui factus est.

Inter. 42. Quid est quod legitur [*Ms.*, dixit]: *Requiebat Deus die septimo ab omnibus operibus suis* (*Gen. ii, 2*)? — *Resp.* Si [enim] dividat septenarium numerum in unum et sex, erunt duo primi numeri perfecti: unitas vero in seipsa natura et potestate perfecta est; senarius vero numerus primus opere et actu perfectus est, et partibus suis impletur: nam unum, duo, tria faciunt sex. Significatur ergo [*Ms.*, vero] [in] requie diel septimi, quod Deus ante creationem mundi in seipso natura et potestate perfectus est, et æternaliter in seipso habet requiem; creature vero actu ab ipso creationis accepto habent per ip-

sum in suis naturis perfectionem quamdam, et [Ms. omittit et] requiem in operatione **308** obedientiae, et maxime rationabiles creature in [Ms. om. in] eo bono beatæ sunt, ut in conditore suo requiescant.

Inter. 43. Cur de die sabbati dicitur : *Benedixit Deus diei septimo et saecularit illum (vers. 5)*, cum de aliis diebus non legatur hoc eum dixisse ? — *Resp.* Ut ostenderet sanctorum requiem post sex hujus sæculi ætatum labores, in æterno sabbato et benedicta requie quieturam [Ms. , quieturos], sicut dicturus est : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum (Matth. xxv, 34)*. Ideo et ille dies sine vespera legitur, quod ultima requies sanctorum sempiterna est.

Inter. 44. Cur dixit : *Ista sunt generationes cœli et terræ (Gen. ii, 4)*? — *Resp.* Contra eos [facit] qui mundum sine initio et semper fuisse affirmant.

Inter. 45. Cur [dixit : In] die quo fecit cœlum et terram (vers. 4), et non : in diebus ? — *Resp.* Diem (vero) pro toto tempore primordialis creature posuit, sicut et Apostolus : *Ecce (nunc) dies salutis (II Cor. vi, 2)*, diem totum tempus intelligi voluit, quo sancti in hac vita pro æterna salute laborant.

Inter. 46. Quid est [quod dicit] : *Omne virgultum agri (Gen. ii, 5)* antequam oriretur in terra ? — *Resp.* Ut celeritatem operis Dei insinuaret; id est, antequam aliqui fructus ex terra crescendo orientur aut germinarent, repente omnes campi et colles herbis erant et arboribus cooperati.

Inter. 47. Quid est : *Non enim pluerat Dominus Deus super terram (vers. 5)*? — *Resp.* Ut intelligeretur quantum prælia terræ germinatio a moderna distinguit, que morulis ad pluviarum irrigationem vix tandem et tarde perficitur : illa vero ad jubentis imprium mox exorta apparuit.

Inter. 48. Quid est [iterum, quod dixit] : *Fons ascendebat de terra irrigans universa super faciem [Ms. , universam superficiem] terræ (Gen. ii, 6)*? — *Resp.* Aut de solo dicit paradiſo, qui uno fonte irrigari creditur; aut, si de tota terra intelligendum est, omnem aquarum abundantiam intelligi voluit.

Inter. 49. *Formavit igitur (Dominus) Deus hominem de limo terræ (Gen. ii, 7)*. Quid igitur? Num non ante, die sexto, homo legitur esse creatus ? — *Resp.* Jam stricte [Ms. strictim, al. omitt.] prius per anticipationem de hominis creatione dixit, quam modo per recapitulationem plenius exponere aggressus est.

Inter. 50. Quid est, quod dixit : *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae*? — *Resp.* Quia videbile est in corporis et animæ substantiam factus est, e quibus corpus de limo (terræ) formatum est; anima vero de nihilo Deo inspirante creata.

Inter. 51. Quid est, quod dixit [Ms. , dicitur] : *Ei posuit Deus hominem in paradiſo voluptatis, ut operaretur et custodiret illum (Gen. ii, 15)*? [Nunquid homini laborare in paradiſo opus fuit]; aut a quo eus todire illum [Edit. illud; al. custodiri ille] debuit? — *Resp.* Non enim [homini erat] laboris afflictio in paradiſo, sed voluntatis exhilaratio; cum ea

A quæ Deus creaverat humani operis adjutorio letius feraciusque [Ms. , veracius] provenirent. Et custodiret illum, ut custodiret eumdem paradisum sibi ipsi, et [Ms. , ne] si aliquid amitteret, ut inde mereretur expelli.

Inter. 52. Cur dicunt est : *Lignum scientiae boni et mali (Gen. ii, 9)*? — *Resp.* Non quod ipsum lignum in sua natura rationale esset, vel scientiam boni et mali habuisset; sed quod homo in eo experiri et scire potuit quid esset inter obedientiae bonum et inobedientiae malum.

Inter. 53. Quid significat in eo quod dixit : *Morte morieris (vers. 17)*? — *Resp.* Duplicem hominis mortem designat, id est, animæ et corporis. Animæ mors est, dum propter peccatum quolibet animam Deus derit. Corporis mors est, dum propter necessitatem quilibet corpus deseritur ab anima. Et hanc duplam hominis mortem Christus sua simpla [morte] destruxit. Nam sola carne mortuus est ad tempus, anima vero nunquam, quia nunquam peccavit.

Inter. 54. Unde dicitur : *Adduxit ea ad Adam, ut videre: quid vocaret ea (Gen. ii, 19)*? — *Resp.* Non circuitu locali adducens, sed occulto nutu suæ potentiae voluit ut venirent.

309 *Inter. 55.* Cur voluit Deus ut homo cunctis animalibus domina imponeret? — *Resp.* Ut homo intelligeret scipsum, quanto melior esset cunctis animalibus ex rationis discretione, et eo magis conditore suum diligeret, quo se meliorem aliis viventibus intelligeret.

Inter. 56. Cur dicitur : *Adæ vero non inveniebatur adiutor similis ejus (Gen. ii, 20)*? — *Resp.* Quia inter omnia animantia terræ nullum rationale inveniebatur, nisi ille solus.

Inter. 57. Cur mulier de latere viri dormientis sedificata legitur, et non de terra plasmata, sicut vir (vers. 22)? — *Resp.* Certe mysterii causa significans, quod Christus propter Ecclesiam in cruce dormivit, ex cuius latere fons salutis nostræ manavit.

Inter. 58. Quomodo convenit Christo quod dictum est : *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ (Gen. ii, 24)*? — *Resp.* Reliquit patrem, quia non in ea forma apparuit hominibus, qua æqualis est Patri. Reliquit matrem dum synagogam deseruit Judæorum, de qua secundum carnem natus est, ut adhæreret Ecclesiæ, quam ex gentibus congregavit.

Inter. 59. Quare non erubescabant Adam et Eva, dum nudi erant (Gen. ii, 25)? — *Resp.* Quia nullam legem senserunt in membris suis repugnantem legi mentis suæ: nihil enim putabant velandum, quia nihil senserunt refrenandum. Nam in poenam peccati evenit homini, ut ipsa sua caro rebellis ei esset in motibus suis, quia ipse rebellis erat creatori suo in actibus suis.

Inter. 60. Unde serpens callidior dicitur cunctis animalibus terræ (Gen. iii, 1)? — *Resp.* Non ex sua uatura, sed ex diabolico spiritu inflatione. Utebatue enim serpente diabolus quasi organo ad perpetuam calliditatis suæ malitiam.

Inter. 61. Cur tentari Deus hominem permisit, quem consentire præscielat? — *Resp.* Quia magna laudi [Ms., laudis] non esset, si ideo homo non peccasset, quia malefacere non potuisset. Nam et hodie sine intermissione [per universum] genus humanum ex insidiis diaboli [homines] tentantur [Edit., tentatur], ut ex eo virtus tentati proberetur, et palma non consentientis gloriosior appareat.

Inter. 62. Si serpens sonum verborum ejus qui per eum loquebatur intelligere potuit? — *Resp.* Non est credibile eum intelligere potuisse quæ per eum diabolus agebat; sed sicut daemoniacus et mente capitus loquitur quæ nescit, ita serpens verba edebat quæ non intelligebat.

Inter. 63. Cur mulier ad interrogata serpenti respondet [Ms., respondit] (Gen. iii, 2)? — *Resp.* Ut prævaricatio ejus esset inexcusabilis, cum nullo modo dicere potuit se oblitam esse mandati quod serpenti prodidit.

Inter. 64. Cur homo factus est in liberum artium? — *Resp.* Quia noluit creator hominem cuiuslibet servum creare, quem ad imaginem suam fecit, quatenus ex voluntario bono laudabilis appareret, vel appetitu malo damnabilis.

Inter. 65. Quæ est libertas vera? — *Resp.* Maxima [aestim] libertas est servire iustitiae, et a peccato esse liberum.

Inter. 66. Quomodo potuit mulier credere serpentis sermonibus, quod divinitus a re bona fuisse prohibita? — *Resp.* Quia forte ante inerat menti illius amor quidam propriæ potestatis, et quædam de [se] superba præsumptio, quæ per illam tentationem fuerat vincenda et humilianda.

Inter. 67. Cur mulier consideravit lignum post serpentis persuasionem (Gen. iii, 6)? — *Resp.* Ut exploraret si quid in eo mortiferum esset; dum autem nihil in eo tale reperiret, confidentius gustavit ex eo.

Inter. 68. [Sed] unde vir consentit feminæ? — *Resp.* Quia forte illam eo cibo mortuam non esse cernebat; et potuit fieri, ut putaverint alicujus significacionis causa dixisse creatorem: *Si manducaveritis ex eo, morte moriemini* (Gen. ii, 17).

Inter. 69. Ad quid aperti sunt oculi eorum (Gen. iii, 7)? — *Resp.* [Quo] nisi ad invicem concupiscendum? quod eis ad poenam mox post peccatum evenit.

310 *Inter.* 70. Cur ad folia siculni [Ms., siculæ] turbati cucurrerant [Ms., concurrerunt] (Gen. iii, 7)? — *Resp.* Quia gloriam simplicis castitatis amiserunt, ad duplē libidinis pruriginem conseruerunt. [Ideo Dominus Jesus dixit Nathanaeli: *Cum essem sub ficu, vidi te* (Jean. i, 48), id est, cum essem sub ficu originalis peccati, per misericordiam vidi te, et ideo descendī liberare te.]

Inter. 71. Quid est quod post meridiem abscondit se Adam et uxor ejus (Gen. iii, 8)? — *Resp.* Id est, post beatam [Edit., beatæ] paradisiacæ felicitatis lucem in hujus sæculi caliginosam miseriam [Edit., caligine a miseria] se absconderunt.

Inter. 72. Cur Deus quasi nesciens interrogavit, ubi esset Adam (Gen. iii, 9)? — *Resp.* Non utique ignorando quæsivit, sed increpando admonuit ut atenderet ubi esset, et unde cecidisset.

Inter. 73. Unde [se] a Domini præsentia abscondi posse putabat? — *Resp.* Hæc ei insipientia de peccati pena accidit, ut eum hoc latere potet [Ms., eum latere velle quem], quem latere nihil potest.

Inter. 74. Cur Adam peccatum in mulierem detor sit (Gen. iii, 12)? — *Resp.* Ad cumulum peccati sui superbe respondit, [et] non humiliter; quasi querimoniam in Deum dirigeret cur ei talem dedisset sociam, unde ei peccati occasio esset. Similiter et mulier suæ culpæ causam in creatorem refert, quare [Al., quia] serpentem, per quem deciperetur [in paradi] brea verit.

Inter. 75. Quare non est interrogatus serpens cur hoc fecerit? — *Resp.* Quia forte id non sua natura vel voluntate fecerat, sed diabolus de illo et per illum fuerat operatus. Ideo dicitur ei: *Super pectus tuum gradieris et terram comedes* (Gen. iii, 14), siquidem in pectore calliditas nequitiarum ejus indicatur; qui et terram devorat, dum luxuria et libidine peccantium pascitur et delectatur [Al., dilatatur]. Nam [et] sicut diabolus per serpentem loquebatur, ita et in serpente maledicitor.

Inter. 76. Quid est semen mulieris, vel [semen] serpentis (vers. 7)? — *Resp.* Semen mulieris est totum genus humanum; semen serpentis, originalis peccati primordium: quæ duo semina ex præcepto divino continuum inter se odium gerere debent, ut non faciamus quæ diabolus vult, quia ille nunquam vult nobis profutura.

Inter. 77. Quid est caput serpentis et calcaneum mulieris (Gen. iii, 15)? — *Resp.* Caput serpentis est illicitæ suggestionis cogitatio, quod nos omni intentione conterere atque allidere debemus ad petram, qui est Christus. Calcaneum mulieris est extreum vitæ nostræ tempus, quo diabolus nos acrius impugnare satagit, cui si viriliter resistimus, victoriam perseverantiae cum salute nostra accipiemus.

Inter. 78. Queritor, dum dicitur: *Et sub viri potestate eris* (Gen. iii, 16; Gal. v, 6; I Joan. iv, 18), si ante peccatum [quoque] mulier sub potestate viri esset? — *Resp.* Fuit utique, sed ea servitute, quæ per dilectionem operatur, et foras mittit timorem; post vero, conditionali servitutis timore, quæ per disciplinam operatur.

Inter. 79. Cur spinas et tribulos germinavit terra (Gen. iii, 18)? — *Resp.* Per peccatum enim hominis terra maledicta est, ut spinas pareret et venenosas herbas ad prenam vel [ad] exercitationem mortalium, ut ante oculos homo semper habeat originale crimen et vel sic admonitus [aliquando] se avertat a peccatis.

Inter. 80. Cur Deus fecit homini tunicas pelli ceas (vers. 21)? — *Resp.* Ut eos mortales suisse insinuaret.

Inter. 81. Quomodo Dominus Deus dixit de hominib[us]

post peccatum : *Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis* (vers. 22) ? — *Resp.* Propter sanctam Trinitatem plurali numero dixit *ex nobis*; sicut et in creatione ejus : *Faciamus hominem ad imaginem* (Gen. 1, 26). Hic utitur voce deterrentis, ad incutendum aliis, ne peccarent, timorem; vel sensu exprobrantis, quia non solum non fuerat factus qualis fieri voluerit, sed nec illud quod factus fuerat, conservaverit.

Inter. 82. Quid est Cherubin, vel *flammeum gladium aigue versatilem, ad custodiendam viam ligni vita posuit* (Gen. iii, 24) ? — *Resp.* Id est, per angelicum **311** ministerium ignea quædam custodia : quæ tam bene, quod versatilis dicitur, significat quandoque illam removendam esse a paradii januis.

Inter. 83. Unde noverat Cain Dominum ad munera ejus non respxisse, et ad munera Abel respxisse (Gen. iv, 5) ? — *Resp.* Igne misso de coelis, ut creditur, hostiam Abel suscepit, ut sæpissime factum offertibus viris sanctis legimus; Cain vero ipse sacrificium suum consumens igne debebat.

Inter. 84. Quid est, [quod] Dominus dixit ad Cain : *Nonne si bene egeris recipies, sin autem male, statim in foribus peccatum tuum aderit* (vers. 7) ? — *Resp.* Id est, si pura mente obtuleris sacrificium, recipies, respiciente Deo ad te et ad sacrificium tuum; sin autem male egeris, intranter te vel exeuntem semper peccatum tuum comitabitur, et desinet Dominus custodire introitum tuum et exitum tuum.

Inter. 85. Quomodo intelligendum [sit] *sub te erit appetitus tuus* [Ms., ejus], et *tu dominaberis illius* (vers. 7) ? — *Resp.* Tu quia liberi es arbitrii, non habet peccatum super te dominium, sed tu super illud; et in tua potestate est sive compescere, sive concupiscere illud.

Inter. 86. Quare Dominus interrogavit Cain : *Ubi est Abel frater tuus* (vers. 9) ? — *Resp.* Non tanquam ignarus, sed tanquam index reum, quem puniat. Cui Cain ad cumulum peccati sui fallaciter ac superbe respondit.

Inter. 87. Quomodo vox sanguinis Abel clamat ad Dominum (vers. 10) ? — *Resp.* [Id est] homicidii illius reatus in conspectu [justi] judicis apparebat.

Inter. 88. Unde Cain maledicitur in peccato suo, [In peccato vero Adæ terra maledictus] [Edit., cum prius terra in opere Adæ sit maledicta] ? — *Resp.* Quia Cain sciebat damnationem prævaricationis primæ, et non timuit originali peccato fratricidii [Edit., homicidii fratris] superaddere scelus; ideo majore maledictione dignus habebatur.

Inter. 89. Quod est signum Cain, quod posuit [ei] Deus, ut non occideretur (vers. 15) ? — *Resp.* Ipsum videlicet signum, quod tremens et gemens, vagus et profugus semper viveret; nec audere eum uspiam orbis terrarum sedes habere quietas. Et forte [idcirco] cœritatem condidit, in qua salvari posset (vers. 17).

Inter. 90. Cur ipse se morte damnavit dicendo : *Omnis qui inveniet me, occidet me* (vers. 14) ? — *Resp.* Desperando dixit, vel ut compendio mortis cruciatus evaderet præsentes.

A *Inter.* 91. Quomodo septuplum punietur, qui occiderit Cain (vers. 24) ? — *Resp.* Solet [enim] septenarius numerus in Scripturis sanctis scepissime pro plenitudine cuiuslibet rei ponit: quasi dixisset gravissima ultione puniendum esse, qui [nec] tante damnationis acerbitate admonitus a sanguine effundendo [voluit (*Edit.*, nollet)] manus cohibere.

Inter. 92. Quid est, quod legitur Lamech dixisse, cum occideret Cain : *Septuplum de Cain vindicetur, de Lamech autem septuages septies* (vers. 24) ? — *Resp.* Quia homicidii peccatum [Ms., reatum] septima generatione diluvio vindicatum esse legitur; adulterii vero scelus, quod primus omnium Lamech in duabus commisit uxoribus, non nisi sanguine Christi expiandum esse, qui septuagesima et septima generatione B venit in mundum.

Inter. 93. Unde evenit diabolo prima [Ms., primo] mala voluntas? — *Resp.* Cum [vero] causa miseriae malorum angelorum queritur, ea merito occurrit, quia noluerunt ad illum custodire fortitudinem suam, qui est summum bonum, sed aversi sunt ab illo et ad seipso conversi sunt [et] sua propria delectati potestate. Et iste primus defectus est et prima inopia rationalis creature. Et hoc vitium quid aliud, nisi superbia, nuncupatur?

Inter. 94. Quid est malum? — *Resp.* Malum [vero] nihil est per se, nisi privatio boni: sicut tenebra nihil sunt, nisi absentia lucis.

Inter. 95. Cur per tres filios Noe secunda origo seculi surrexit (Gen. vi) ? — *Resp.* Ut tres partes mundi a trium generatione implerentur. Porro Sem in filiis suis Asiam, [et] Cham Libyam, [et] Japhet Europam possidebat.

C *Inter.* 96. De quibus dixit : *Cum cœpissent homines multiplicari super terram et filias procreassent. [Et iterum] videntes Filii Dei filias hominum quod **312** essent pulchræ* (Gen. vi, 1, 2) ? — *Resp.* Filias hominum, progeniem Cham; et filios Dei sobolem Seth [Ms., Sem] appellare Scriptura voluit. Hi avita benedictione religiosi; illæ paterna maledictione impudice [Ms., illi ... impudici]: sed postquam illi Seth [Ms., Sem] concupiscentia victi ex filiabus Cham connubia junxerunt, ex tali conjunctione homines immenso corpore, viribus superbi, moribus [inconditi], quos Scriptura gigantes nominat, procreati sunt.

Inter. 97. Quid est, quod dixit : *Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est* (Gen. vi, 3) ? — *Resp.* Spiritus [enim] hoc loco irani significat, et caro fragilitatem humanae naturæ; quasi dixisset : [quia] fragilis est in hominibus conditionis, non ad æternos [eos] servabo cruciatus, sed hinc [Ms., hic] restituam quod merentur.

Inter. 98. Quid significat præsinitus ille numerus : *Eruuntque dies illius centum viginti anni* [Ms., annorum] ? — *Resp.* Datus est ille numerus ad agendam poenitentiam humano generi; sed contemptores prevenit vindicta: nam post centum annos venit diluvium.

Inter. 99. Quid est, quod Deus dicit : *Pænitit me fecisse hominem.* Et iterum : *Tactus dolore cordis suis*

intrinsecus (vers. 6). Nunquid in Deum poenitentia aut dolor cordis cadere potest? — *Resp.* Non Deum de facto suo pœnitet, nec [Ms., aut] dolet Deus sicut homo, cui est de omnibus rebus tam fixa sententia, quam certa præscientia: sed utitur Scriptura sancta usitatis nobis verbis intelligibilibus, ut coaptet se nostræ parvitali, quatenus ex cognitis incognita cognoscamus.

Inter. 100. *Noe vir justus et perfectus erat* (vers. 9). Si nullus sine peccato, quomodo quis perfectus esse potest? — *Resp.* Perfecti hic [Edit., hinc] [ali- qui] dicuntur, non sicut perficiendi sunt sancti in illa immortalitate, qua æquabuntur angelis Dei; sed sicut esse possunt in hac peregrinatione perfecti.

Inter. 101. Quid est, quod dixit Deus ad Noe: *Finis universæ carnis venit* (vers. 15)? — *Resp.* [Uni- versæ carnis] significat omnium mortalium [Edit., omnes mortales], praeter illos qui in arca salvandi erant. Illi igitur quasi seminarium secundæ originis servati sunt.

Inter. 102. *Disperdam eos cum terra.* Quomodo cum terra, dum terra postea remansit? — *Resp.* Tradunt [enim] doctores terræ vigorem et secunditatem longe inferiorem esse post diluvium quam ante; et idcirco hominibus carnem [Ms., carnes] edere licentiam esse datam; et ante [etiam] diluvium fructibus terræ solummodo vicitasse homines.

Inter. 103. Quæ sunt ligna levigata, de quibus arca præcipitur fieri (vers. 14)? — *Resp.* Fortia et insolubilia, de quibus alia translatio dicit, quadrata, ut arca nec ventorum vi, nec aquarum inundatione solveretur.

Inter. 104. *Et bitumine linies.* Quæ est natura bituminis? — *Resp.* Bitumen est ferventissimum et violentissimum gluten, cuius est hæc virtus, ut ligna, [quæ cum bitumine] oblinita [suerint], nec vermis exedi, nec solis ardore, nec flatibus ventorum, nec aquarum possint inundatione dissolvi.

Inter. 105. Qualem ergo arcæ speciem vel formam debemus intelligere (vers. 15)? — *Resp.* Ut videtur habuit quatuor angulos ex imo assurgentes, et iisdem paulatim usque ad summum in angustum attractis in spatum unius cubiti sicut collecta [Ms., ut videtur quatuor angulis eam ex imo adsurgentem ... fuisse collectam]. Sic [enim] refertur quod in fundamentis trecenti cuiuslibet in longitudine et in latitudine quinquaginta sint; et in altitudine triginta, sed collecta in cacumen angustum, ita ut cubitus sit longitudinis et latitudinis. Et vere nulla potuit tam conveniens et congrua arcæ species dari, quam ut summo velut [e] tecto quodam angusto culmen [Ms., culmine] difunderet imbrium ruinas, et ima in aquis quadrata stabilitate consistens nec impulsu ventorum, nec impetu fluctuum, nec inquietudine animalium, quæ intrinsecus erant, aut inclinari posset, aut mergi.

Inter. 106. Quomodo eam bicameratam et tricameratam intelligere debemus (vers. 16)? — *Resp.* Bicameratam in inferioribus, tricameratam vero in superioribus, ita ut quinque habitationum distinctiones

in ea esse advertamus; inferiora 313 ejus loca stercoribus et spurciis esse deputata, ne animalia et præcipue homines simi fetore vexarentur. Huic autem superior et contigua camera conservandis pabulis animalium deputaretur. In hos ergo usus inferiores partes, quæ bicameratæ dicuntur, tradunt fuisse distinctas: superiores vero partes, quæ tricameratæ dicuntur, ad habitaculum primo bestiis vel animalibus immittitoribus, vel serpentibus deputatas [esse]. Ab his vero congrua in superioribus loca mitioribus animantibus, stabulaque fuisse: supra omnia vero in excelsso hominibus sedem locatam; ut pote sicut honore et sapientia antecedit, ita et loco cuncta præcelleret animalia. Et sic quinque mansiones in ea esse intelliguntur; prima, stercorena; secunda, apothecaria; tertia, feris animantibus; quarta, mansuetis; quinta, hominibus.

Inter. 107. Quomodo de ostio quod in latere arcæ adiscibatur, intelligendum est? — *Resp.* Tradunt [autem etiam] ostium, quod ex latere factum est, eo loci fuisse, ut inferiora, quæ dixit bicamerata infra se haberet; et quæ dixit tricamerata, superiora a loco ostii appellata sunt. Et inde ingressa animalia universa, per sua quæque loca, secundum quæ supra diximus, congrua discretione distincta [Ms., dis- repta] sunt.

Inter. 108. Quid habet mysterii mensura arcæ? — *Resp.* Habet [enim] mysterium perfectum corporis Christi. Sexies enim trecenti habent intra se quinquaginta, et decies triginta. Sic enim humanum corpus, si jacentem metiari hominem, sexies habet longitudi latitudinem, et decies altitudinem. Nam longitudi jacentis hominis a vertice usque ad vestigia metienda est, et a latere usque in latus, et aliud a dorso in ventrem. Quæ figura apte Christo convenire noscitur, propter longanimitatem omnia sufferentis fidei et amplitudinem charitatis, et sublimitatem spei æternæ.

Inter. 109. Ad quid fenestra in summitate arcæ jubetur fieri? — *Resp.* Ut haberet unde emittere potuisse [Al., emitti possent] aves ad explorandam terræ siccitatem.

Inter. 110. Quid sibi vult: *Duo et duo, septena et septena* (Gen. vii, 2). An quatuor ex immundis et quatuordecim ex mundis animalibus intelligere debemus introducenda esse? — *Resp.* Non duo et duo propter quatuor, sed propter masculum et feminam. Nam de imundis tantummodo duo, et de mundis solummodo septem.

Inter. 111. Cur immunda pari numero posuit, munda vero impari? — *Resp.* Ut haberet Noe unde hostias Deo immolare ex mundis.

Inter. 112. Unde pulchriora [Ms. pluriora] fuerunt munda, quam immunda? — *Resp.* Propter futurum humano generi usum, quia ex mundi debebatur hominibus, ut pulchriora [Ms. plura] essent quæ prædissent quam quæ nocerent.

Inter. 113. Quæri [enim] solet, utrum in tanta capacitate arca describitur [essel], ut animalia tanta et

tot, cum mansiunculis convenientibus sibi et escis eorum, ferre potuerit? — *Resp.* Hanc quæstionem Origenes solvit cubito geometrico, asserens cubitum geometricum tantum valere, quantum nostri cubiti sex valent.

Inter. 114. Quid est quod dictum est ingressa esse omnia animalia [ad Noe] in arcam (vers. 9)? — *Resp.* Non Noe colligente, sed Deo jubente. Sicut dictum est in prima creatione: *Adduxit ea ad Adam, ut ridebet quid vocaret ea* (Gen. ii, 19). Sic divino nutu coacta animalia, sponte præsinito numero veniebant ad arcam.

Inter. 115. Quid de piscibus vel alitim [Ms., volatilia], quæ in aquis vel super aquas vivere possunt, intelligi debet; si in arca easent, an non; vel de sociabilibus minutissimis, quales [sunt] sciniphas et muscæ et cætera talia? — *Resp.* Hanc [vero] quæstionem sanctus Augustinus, libro xv (Cap. 27, num. 4) *De Civitate Dei*, ita solvit: « Quæri solet de minutissimis bestiolis, non solum quales sunt mures et stelliones, verum etiam quales locustæ, scarabæi, muscæ danique et pulices, utrum non ampliori numero in arca illa fuerint, quam qui est definitus cum hoc imperaret Deus. Prius admonendi sunt quos hæc movent, sic accipiendum quod dictum est: *Quæ reptant* [Ms., repunt] *super terram* (Gen. vi, 20); ut necesse non fuerit conservari in arca, quæ possunt in aquis vivere, non **314** solum mersa, sicut pisces, verum etiam supernatantia sicut multæ alites. Deinde cum dicitur, *Masculus et femina* [erunt], profecto intelligitur ad reparandum [sexum]. Quis non videat quantum [ad genus (*Edit.*, quantum genus dici per hoc potest. Nec) dicitur pertinere (*Apud S. Aug. l. cit.*: ad reparandum genus dici, ac per hoc); ac per hoc nec illa necesse fuerat ibi esse, quæ possunt sine concubitu de quibusque rebus vel rerum corruptionibus nasci; vel si fuerunt sicut in domibus consueverunt esse, sine ullo numero definito esse potuisse. Aut si mysterium sacratissimum quod agebatur, et tantæ rei figura etiam veritate facti aliter non posset impleri, nisi ut omnia ibi certo illo numero essent, quæ vivere in aquis, illius natura prohibente, non possent, non sicut ista cura illius hominis vel illorum hominum, sed divina. Non enim ea Noe capiens intromittebat, sed venientia et intrantia permittebat. Ad hoc enim valet quod dictum est, *intrabunt ad te*, scilicet non in hominis actu, sed Dei [Ms., divino] nutu. »

Inter. 116. Quomodo [enim] posteaquam clausum est ostium et nullus hominum extra arcam fuit, includi et bituminari extrinsecus ostium potuit? — *Resp.* Hoc sine dubio divini [Ms., divinæ virtutis opus] operis fuit, ne ingrederentur aquæ per aditum, quod [*Forte, quem*] humana non munierat manus.

Inter. 117. Quomodo Leones in arca vel aquile, qui consuerunt carnibus vivere, pasci potuerunt? — *Resp.* Forte et alia animalia [præter numerum definitum] propter aliorum escam, in arcam fuerunt missa; vel aliqua cibaria præter carnes a viro sa-

A piante vel Deo demonstrata [Ms., demonstrante] quæ talium quoque animantium escis convenient; quod magis credibile est.

Inter. 118. De quibus animantibus dictum est: *In quibus erat spiritus vitæ* (vers. 15)? — *Resp.* Non solum de hominibus, sed etiam de cæteris omnibus, quæ vitali aura vescuntur.

Inter. 119. Si [enim] aqua [Olympum] transcendit quindecim cubitis, cuius altitudo bunc aerem turbulentum, ut fertur, transcendit, ubi dicitur nec nubes videri, nec ventos sentiri? — *Resp.* Si [enim] terra spatium illius tranquilli ætheris invadere potuit, cur non et aqua crescendo? Sunt tamen quidam qui putant nec terræ inæqualitatem tam [esse], nec montium altitudinem tantam ante diluvium fuisse sicut nunc est.

Inter. 120. Quid de pace et concordia, et unde se invicem non debellarent diversi generis animantia, sentiendum est? — *Resp.* Sicut [enim] Dei nutu aducebantur in arcam, ita et Dei nutu conservabantur in arca. Sive enim mansiunculis secundum genera sua dividicerentur, sive junctim manerent, Dei [tamen] potentia gubernabantur.

Inter. 121. Quid de potu animalium sentiendum est, de quo nihil dicit Scriptura? — *Resp.* Sunt [quidam] qui putant unius diei escam in arca vel potum in multis profuisse dies animantibus, vel forsitan in totum annum. Sed dimittamus incertas conjecturas et concedamus divinæ potentiae facere de creaturis suis quod voluit.

Inter. 122. Quæritur ubi corvus requieverit, si columba non invenit ubi requiesceret? — *Resp.* Potuit corvus cadaveri cuiuslibet animantis insidere, quod columba naturaliter refugit.

Inter. 123. Quare magis terrena animalia perierunt cum homine quam aquatilia? — *Resp.* Propter maleditionem terre, de qua vescabantur animalia terræ.

Inter. 124. Quid de animalibus sentiri debet quorum natura nec semper in aridis, nec semper in humidis vivere potest, sicut sunt lutri [et] vituli mariini, et multa avium genera, quæ in aquis victimum requirunt, sed in aridis dormiunt [nutriunt] et requiescent? — *Resp.* Potuit [enim] virtus divina utramvis eorum naturam, donec diluvium transiret, temperare, ut aut in humido tantum, aut in arido tantum vivere possent: nisi forte extra arcam in aliqua ejus parte loca illis præparata essent, unde et in aquis vivere et in aridis requiescere potuissent.

315 *Inter.* 125. De quo spiritu dixit: *Adduxit Deus Spiritum et imminutæ sunt aquæ* (Gen. viii, 1)? — *Resp.* Bene [enim] de illo spiritu intelligi potest, de quo dictum est: *Spiritus Domini* [Ms., Dei] *ferebatur super aquas* (Gen. i, 2). Tunc enim ferebatur, ut congregatis aquis in suum locum terra appareret: nunc autem adductus dicitur, ut ablatis e medio aquis diluvii faciem terræ revelaret. Potest et spiritus nomine ventus intelligi juxta illud Psalmista: [Et] stetit spiritus procelæ (Psal. cvi, 25), cuius crebris flatibus aqua cogeneretur recedere.

Inter. 126. Quo [enim] reverse sunt aquæ, dum A mendicitar: *Reversæ sunt aquæ de terra, evanescere et recessentes* [Ms., redeentes] (Gen. viii, 3)? — *Resp.* Videtur juxta litteram quod omnes fluviorum ac rivo- rum decursus per occultas terræ venas ad matrem abyssum redeant, juxta illud Salomonis: *Ad locum unde exirent flumina revertuntur, ut iterum fluant* (Eccle. i, 7).

Inter. 127. Cur quadragenario numero pluvia inundabat, et iterum post quadraginta dies dicitur Noe fenestrarum [areae] aperuisse (vers. 6)? — *Resp.* Quadragenarius [vero] numerus tribulationem penitentiae ostendit. Quod vero post quadraginta dies fenestrarum [areae] aperiat Noe, significat jejunio cœlum reserari. Ideo Moyses et Elias, [etiam] et ipse Salvator quadragenario numero jejunia consecravit, tanquam tribus temporibus necessaria, ante legem, sub lege, sed gratia.

Inter. 128. Quare columba ramum olivæ reportat (vers. 11)? — *Resp.* Columba Spiritus sancti, expulsa alite teterrimo, ad Noe post diluvium, quasi ad Christum post baptismum devolat, et ramos [Ms., ramo, omitt. portans] refectionis ac luminis portans, pacem orbi annuntiat.

Inter. 129. Si Deus omnia fecerat bona, et etiam valde bona (Gen. i), quid est quod munda et immunda nominavit animalia: nunquid immundum bonum esse potest? — *Resp.* Etiam quod immundum dicitur, in sua natura bonum est: ad comparationem vero alterius naturæ melioris quasi immundum putatur.

Inter. 130. Cur bos melior est leone? — *Resp.* Quia ejus natura melius convenient hominis necessitatibus subvenire, propter quem creata sunt omnia animalia.

Inter. 131. Cur [enim] homo in terrorem cœteris animalibus positus est (Gen. ix, 2)? — *Resp.* In solacione transactæ vindictæ, et ne pauci homines a pluribus opprimerentur bestiis; et ut sciarent se irrationalibus dominari debere, non rationalibus. Unde et primi patres nostri pastores pecorum, non reges hominum fuisse leguntur.

Inter. 132. Cur esus carnium post diluvium homini conceditur et non ante (vers. 3)? — *Resp.* Propter infelicitatem terræ, ut estimatur, et hominis fragilitatem.

Inter. 133. Cur arcus in signum securitatis datur (vers. 43)? — *Resp.* Quia præcivit creator formidabiles [hominum animos] ne iterum diluvio delerentur, dum sepius inundationes pluviarum cernerent.

Inter. 134. Cur idem signum securitatis in cœlo positionum est? — *Resp.* Ut ab omnibus inspici potuisse; et ut pro qualunque tribulatione oculos cordis ad eum attollamus qui habitat in celis.

Inter. 135. Cur signum illud diversi coloris datur hominibus? — *Resp.* Propter securitatem et timorem: unde et in area idem color aquæ et ignis [similis] ostenditur, quia ex parte est cœruleus et ex parte rubicundus. Ergo utriusque judicii testis est unius

A videlicet facti, et alterius faciendi, id est, quia mundus judicij igne cremabitur, [nam] aqua diluvii non detribuitur.

Inter. 136. An pluviae ante diluvium essent? — *Resp.* Videtur non esse, quia arcus non erat nisi ex radiis solis et humida nube. Potest autem fieri, ut ex roris et fontium [sicut in Egypto] irrigatione terra secundaretur.

316 *Inter. 137.* Post diluvium quare vir justus Noe inebriatus esse legitur [Ms., Ante diluvium quare Noe vir justus inebriatus esse non legitur.] (Gen. ix, 21)? — *Resp.* Forte, ut beatus Hieronymus dicit, visio inebriari posse nesciebat. Nec enim ante diluvium legitur, viro homines usos. Ideo de Noe specialiter dicitur: *Planxit [autem] Noe vineam*.

Inter. 138. Cur nudatio femorum post ebrietatem sentita est? — *Resp.* Quia sepius satiatem libido subsequitur.

Inter. 139. Cur Cham in posteris maledicatur (vers. 25)? — *Resp.* Quia peccantibus et non penitentibus futura immanet poena. Sepe quidem reproborum nequitiae hic [quidem] iniuria proficiunt, sed in posterum feruntur. Prophetatum quippe [Ms., quoque] est, quod terram Chanaan, ejectis [inde] et debellatis Chananis acceptari forent filii Israel, qui venirent de semine Sem (Gen. v).

Inter. 140. Quem hominem vult fratrem intelligi, dum dicitur: *Sanguinem hominis requiram de manu fratris sui* (Gen. vi)? — *Resp.* Omnem hominem voluit [Ms., vult] fratrem intelligi, secundum cognitionem ex uno ductam.

Inter. 141. Quomodo divisus est orbis a filiis et nepotibus Noe? — *Resp.* Sem, ut estimatur, Asiam, Cham Africam, [et] Japhet Europam sortitus est.

Inter. 142. Quot gentes singuli eorum procrearunt? — *Resp.* De Japhet nati sunt ~~III~~ quindecim, de Cham triginta [Ms., xxxvi], de Sem viginti septem: simul septuaginta duo, de quibus recte sunt gentes septuaginta duæ, inter quas misit Dominus discipulos septuaginta duos.

Inter. 143. Cur dictum est: *Dilatet Deus Japhet, et habitet in tabernaculis Sem* (Gen. ix, 27)? — *Resp.* De Sem Hebrei, de Japhet populus gentium nascitur. Quia igitur lata est multitudo credentium, a latitudine [Edit., altitudine], quæ Japhet dicitur, latitudo nomen accepit. Quid additur, *Habitet in tabernaculis Sem*, de nobis prophetatur, qui in eruditione scientiae Scripturarum, ejecto Israele, versamur.

Inter. 144. Quid est quod dicitur in Genesi: *De terra illa exiit [Ms., egressus est] Assur, et edificavit Niniven et Robooth civitatem* [Vulgata: *et plateas civitatis*] (Gen. x, 11)? — *Resp.* Non duas significat civitates. Robooth namque platea dicitur. Est autem sensus: hic edificavit Niniven et plateas civitatis.

Inter. 145. Quomodo Nemroth gigas venator robustus contra Dominum dicitur (Gen. x, 8, 9)? — *Resp.* Id est, hominum terrenorum suppressor et extirpator. Erigebat ergo cum suis populis turrem contra Dominum, in qua est impia significata super-

bia. [Quoniam dominatio imperantis in lingua est, ibi est dominata superbia] ut non intelligeretur jubens homini, qui noluit intelligere et obedire Deo jubenti. Sic illa conjuratio dissoluta est, cum quisque ab eo quem non intelligebat, abscederet; nec se, nisi ei cum quo loqui poterat, aggregaret. Itaque per linguas divise sunt gentes dispersaeque per terras.

Inter. 146. Cui dicit [Ms., dixit] Deus: *Descendamus et confundamus linguas eorum* (Gen. xi, 7)?

— *Resp.* Descendere Dei est humanos acius inspicere, vel eorum sensibus propinquare. Quod vero plurali numero dixit: *descendamus*, et iterum [singulari] *Confudit Deus labium universæ terræ*, distinctione personarum sanctam Trinitatem, et operationis unitatem in maiestate divina voluit ostendere. Sicut in exordio humanae creationis dictum est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Et iterum: *Fecit Deus hominem ad similitudinem suam* (Gen. i, 26, 27). Ut Trinitas in personis, et unitas in potentia esse credatur.

Inter. 147. An credibile est tante stultitiae fuisse homines, ut in coelum altitudinem ædificii cuiuslibet erigere se posse putarent (Gen. xi, 4)? — *Resp.* Solet [enim] superbiam stultitia sequi et humilitatem sapientia. Ideo turris hic superbiae loco posita est. Fecit ergo superbia diversitates linguarum [humilitas Christi congregavit diversitates linguarum] et quos turris dissociaverat, Ecclesia collegit.

Inter. 148. Quis primo omnium hominibus dominari et regnum dilatare studuit? — *Resp.* Neuroth gigas, ut in sacra legitur historia, qui exstruxerat turris et condensare Babyloniam auctor existimat.

317 *Inter. 149.* An unum opus est turris et civitas [Ms., civitatis], vel duo? — *Resp.* [Veluti] æstimatur a pluribus [arcem (*Ita restituitur lectio ex mss.*) esse civitatis Babylonie turrem illam]. Et ideo civitas illa Babylon dicitur, id est, confusio, quia confusum est [ibi] labium universæ terræ, et in linguas varias loquela hominum divisa. Hujus [enim] civitatis, id est, Babylonis admirabilem constructionem gentium commendat historia; cuius nimia disponebatur altitudo, sive unius turris [ejus] quam præcipuum monimentum inter alias erigere in coelum, sive omnium turrium, quæ per numerum singularem ita significante sunt, ut dicitur miles, et intelliguntur millia militum [*Querc.*, cum multis milites intelligimus].

Inter. 150. In qua familia illa permansit lingua, quæ primitas Adam [Edit., a Deo] data fuerat? — *Resp.* Ut putatur in familia Heber, ex quo Hebrei dicti sunt in ea parte hominum, quæ Dei portio permansit, in qua et nascitur erat Christus. Oportuit enim ut in ea lingua salus mundo primo prædicaretur, per quam primum mors intraverat in mundum. Ostendit quoque titulus in cruce Salvatoris scriptus, hanc esse omnium linguarum primam.

Inter. 151. Si Deus requievit ab omnibus operibus suis in die septimo, unde subito tanta apparuit diversitas linguarum? — *Resp.* Non in hac divisione linguarum novum quid condere Creatorem æstimatur, sed di-

cendi modos et formas in diversis loquularum [Ms., linguarum] generibus divisit. Unde easdem syllabas et ejusdem potestatis litteras, [licet] aliter coniunctas, in diversis gentium linguis inveniemus; saepè etiam [et] eadem nomina vel verba aliud quid significantia in alia lingua, atque aliud in alia. Ubi dicimus in Psalmo: *In virga ferrea* (Psal. ii, 9), in Graeco habetur, *τὸν ἄσπενθον σῶμα*. Igitur in Latino sidera non *ferrea* significat sicut in Graeco, sed astra.

Inter. 152. Quid est quod legitur de Aran fratre Abraham: *Mortuus est Aran ante Thare patrem suum in Ur Chaldaeorum* (Gen. xi, 28)? — *Resp.* Ur [vero] ignis dicitur, et Chaldei ignem colunt pro Deo; Thare vero, ut Hebrei tradunt, cum filiis suis in ignem missus est a Chaldeis, quia ignem adorare solebat, in quo igne Aran consumptus est. Et hoc est quod nunc dicitur: *Mortuus est ante conspectum Thare patris sui*, sicut Hieronymus in Libro Hebraicorum Quæstionum refert (Patr. tom. XXIII, col. 957), ita dicens: «Vera est [igitur] Hebreorum illa traditio, quod egressus est Thare cum filiis suis de igne Chaldaeorum, et quod Abraham Babylonio vallatus incendio, quia illud adorare solebat, Dei sit auxilio liberatus. Et ex illo tempore ei dies vite et tempus reputatur ætatis, ex quo confessus est Deum spernens idola Chaldaeorum. » Et ita solvitur obscurissima quæstio de Abraham. Legitur enim Thare cum septuaginta [Ms. lxxv] esset annorum, genuisse Abraham, et vixisse, postquam genuit Abraham, centum triginta quinque annos, et fuisse omnes [dies] Thare ducenti quinque anni. Item legimus in Genesi: *Eras autem Abraham septuaginta quinque annorum, cum egressus esset ex Charra* (Gen. xii, 4); videlicet merito patre ejus Thare. Igitur ab anno nativitatis Abraham, usque ad annum, quo egressus est ex Charra, anni sunt centum triginta quinque: sed ei non computantur anni qui transacti sunt antequam exiret de igne Chaldaeorum Dei liberatus protectione. *Hæc Hieronymus.*

Inter. 153. Quomodo intelligendum est quod dicitur: *Pater Melchæ ipse est Pater Jeschæ* (Gen. xi, 29). Vel qui [Ms., quæ] fuit Jescha? — *Resp.* Thare genuit Abraham, Nachor et Aran: Aran vero genuit Lot, et Melcham et Sarri, cognomento Jescham, et acceperunt uxores, Abraham Sarri, Nachor vero Melcham. Necdum autem inter patruos et fratrum filios nuptiæ lege prohibite fuerant.

Inter. 154. Quid in tribus illis egressionibus intelligendum est, in quibus præcipitur a Domino Abraham ut egrediatur de terra sua et de cognatione sua, et de domo patris sui (Gen. xii, 1)? — *Resp.* Nihil aliud, nisi nobis [Edit., non] egrediendum esse de terreno homine, et de cognatione vitiorum nostrorum, et de domo patris, id est, mundo, qui diaboli domus dicitur, ut in Psalmo: *Obliviscere populum tuum et domum patris tui* (Psal. xliv, 11).

318 *Inter. 155.* Quante promissiones Domini fuerunt ad Abraham? — *Resp.* Dux. Una scilicet quod terram Chanaan possessurus sit in semine suo:

quod significatur cum dictum est : *Vade in terram, quam demonstravero [Ms., monstravero] tibi, et faciam te in gentem magnam* (Gen. xii, 2). Alia vero longe præstantior, quod pater est non unius gentis Israëlitæ solum, sed et omnium gentium, quæ fidei ejus vestigia sequuntur, quod his verbis promittitur : *Et benedicentur in te omnes gentes* [terre]; illi scilicet in semine Abraham benedicentur] qui Abraham fidem imitantur.

Inter. 156. Quomodo Sarra, cum a Pharaone raptusisset, consequens est, ut violata non fuerit (vers. 15)? — *Resp.* Quia, juxta librum Esther, quæcumque mulierum placuisse regi apud veteres, sex mensibus ungebatur oleo myrtleo, et sex mensibus in pigmentis variis erat et curationibus seminarum, et tunc demum ingrediebatur ad regem (Esther. ii, 12). Atque ita potest [Al., poterat] fieri, ut Sarra, postquam placnerat regi, dum per annum ad regem ei præparatur introitus, Abraham Pharaon multa donaverit, et Pharaon postea percussus sit a Domino, illa adhuc intacta ab ejus concubitu permanente.

Inter. 157. Utrum convenerit Abraham tam sancto viro, ut celaret Saram esse uxorem suam, et non magis poneret in Deo spem suam, ne occideretur a rege (Gen. xii, 43)? — *Resp.* Ostenditur [enim] in isto ejus facto quod homo non debet tentare Dominum Deum suum, quando habet quid faciat ex rationabili consilio. Fecit enim quod potuit pro vita sua; quod autem non potuit, illi commisit in quem speravit, cui etiam pudicitiam conjugis commendavit. Nec enim fides [ac spes] fecellit. Namque Pharaon a Deo territus multisque propter eum [Ms., eam] malis afflictus, ubi ejus uxorem [divinitus] esse didicit, illæsam cura honore reddidit viro suo.